
Comune di Marigliano
Provincia di Napoli

DETERMINAZIONE   SETTORE III : 
IL RESPONSABILE  DEL SETTORE: Ing. Andrea Ciccarelli

Registro  Generale n. _209___del__09/03/2015_________

Registro  Settore  n. 39 del  04/03/2015

OGGETTO: Approvazione capitolato per servizio di inumazioni e esumazioni.              
.

            
      
                    (  )  LIQUIDAZIONE                           (    ) IMPEGNO DI SPESA 

Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n.   del 
- Numero di impegno: n.      del 

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  
settore finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n.

( X  )  DETERMINAZIONE  PRIVA DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.
Il  responsabile settore

__________________

Responsabile  del procedimento, ex lg. N.241/90:Ing. Pasquale Matrisciano  

La   presente  determinazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  Comunale   per  15
giorni consecutivi  dal_____09/03/2015_____________.

Il  Messo Comunale
___________________ 

    IL RESPONSABILE SETTORE III
     ing. Andrea Ciccarelli
 



                        
IL RESPONSABILE SETTORE III

PREMESSO:
Che con Determina n.  24 del  18/02/2015  è stato affidato l’incarico per il
servizio di esumazione/inumazione;

CONSIDERATO che necessita approvare il capitolato dei lavori di che trattasi;

VISTI lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità 

VISTO l’art.183 del D.Lgs. n.267 del 18.8.00; 
                     

DETERMINA

1) di  approvare il  capitolato prestazionale,  che si  allega alla presente e ne
forma parte sostanziale del servizio affidato con determinazione Settore III
n. 24 del 18/04/2015;  

2) di  trasmettere copia della presente agli Uffici Segreteria e Gare e Contratti
per gli adempimenti di competenza.

                 
   IL RESPONSABILE SETTORE III

      (ing. Andrea Ciccarelli)



CITTA’ DI MARIGLIANO
(Prov. di Napoli)

SETTORE III
Responsabile del settore: ing. Andrea Ciccarelli.

CAPITOLATO  D’ONERI 

SERVIZIO : inumazioni/tumulazioni e esumazioni/estumulazioni.                                     

ART.1 -  OGGETTO DELL’APPALTO

L’appalto  ha  per  oggetto  il  servizio  n.  45  inumazioni/tumulazione  e  di  n.134
esumazioni/estumulazioni nel cimitero nuovo.

ART.2 -IMPORTO DEI LAVORI

L’importo complessivo del servizio a base d’asta ammonta a € 10.481,74 oltre IVA .
 
ART.3 -DESCRIZIONE DEI PRINCIPALI LAVORI

Il servizio da eseguirsi secondo le modalità di cui al D.P.R. 285/90 comprende:

1) Esecuzione di esumazioni ordinarie nei campi comuni e le estumulazioni da cappelle private, la
raccolta  diligente  dei  resti  mortali  ossei   ed  il  loro  deposito  negli  appositi  cassettini  forniti
dall’Amministrazione, secondo le indicazioni del responsabile del servizio.

2) L'esecuzione  delle  inumazioni  ordinarie  a  terra  nei  campi  comuni  previo  scavo  della  fossa,
deposito della bara, ricoprimento della fossa con terreno e posizionamento delle relative lastre di
copertura o tumulazione nei loculi comunali o cappelle di famiglia, previo sistemazione della
bara  all’interno  del  loculo  e  relativa  sigillatura  dello  stesso,  secondo  le  indicazioni  del
responsabile del servizio;

Il servizio dovrà essere comprensivo di tutti gli oneri ad esclusione della fornitura dei cassettini per
il deposito dei resti mortali.

Le  operazioni  di  scavo per  le  esumazioni  dovranno essere  eseguiti  previo  transennamento  con
pannelli opachi per evitare la vista al pubblico delle predette operazioni.

Il personale impiegato per le operazioni di che trattasi, dovrà possedere i requisiti di cui all’art. 7
della L.R. n.7/2013.



L’Amministrazione si riserva l’insindacabile facoltà di introdurre nel servizio, all’atto esecutivo,
quelle  variazioni  che  riterrà  opportune  nell’interesse  della  buona  riuscita  e  della  economia  del
lavoro, senza che l’Impresa possa trarne motivo per avanzare pretese di compensi o di indennizzi di
qualsiasi natura e specie non stabiliti nel presente Capitolato.

ART.4 -  PRESCRIZIONI COMUNI 

Tutti i servizi in genere, principali ed accessori, previsti ed eventuali, dovranno essere eseguiti a
perfetta regola d’arte con le modalità e prescrizioni riportate dai presenti articoli, salvo le migliori
istruzioni che potranno venire impartite dalla Stazione Appaltante in corso di esecuzione.
Per norma generale resta stabilito che nel prezzo dei singoli servizi si intendono compresi tutti i
magisteri necessari per darli compiuti.

ART.5 -  OSSERVANZA DI LEGGI, DECRETI, REGOLAMENTI 

La Ditta aggiudicataria ha l'obbligo di osservare, oltre il presente capitolato speciale ed i termini
della propria offerta, ogni altra norma di legge, decreti e regolamenti vigenti, o che siano emanati in
corso  d'opera,  in  tema  di  assicurazioni  sociali  e  di  pubblici  appalti  e  che  abbiano  comunque
applicabilità con il servizio di cui trattasi. 
La Ditta è tenuta ad osservare le disposizioni del D.Lgs. 81/2008 e successive m. e i., nonché a
comunicare, in sede di stipula del contratto, il nominativo del Responsabile della sicurezza  e gli
altri elementi come già precisato nel precedente articolo. 

ART.6 - TRATTAMENTO ECONOMICO E PREVIDENZIALE DEL PERSONALE

Tutto  il  personale  adibito  al  servizio  appaltato  lavora  alle  dipendenze  e  sotto  l'esclusiva
responsabilità dell'appaltatore, sia nei confronti dell'amministrazione sia nei confronti di terzi.
L'appaltatore  si  obbliga  ad  osservare  ed  applicare  integralmente  tutte  le  norme  contenute  nel
contratto collettivo nazionale di lavoro per i dipendenti delle imprese del settore e negli accordi
integrativi della stesso, in vigore per il tempo e nelle località' in cui si svolge l'appalto, anche dopo
la scadenza dei contratti collettivi e degli accordi locali e fino alla loro sostituzione, anche se non
sia  aderente  alle  associazioni  stipulanti  o  receda  da  esse  e  indipendentemente  dalla  natura
industriale  o  artigianale,  della  struttura  e  dimensione  dell'impresa  stessa  o  da  ogni  altra  sua
qualificazione giuridica, economica o sindacale.
A  richiesta  dell'Amministrazione  l'assuntore  dell'appalto  deve  fornire  la  prova  di  avere
regolarmente  soddisfatto  gli  obblighi  retributivi  relativi  alle  assicurazioni  sociali  ed  alle
assicurazioni infortuni.

ART.7 - OBBLIGHI VERSO EVENTUALI SUB-APPALTATORI

Non è previsto il sub-appalto.

ART.8 - ONERI SPECIALI DELL’IMPRESA

Sono a carico dell’Impresa tutti gli oneri previsti dal presente Capitolato, nonché gli oneri attinenti
alla rimozione e trasporto e smaltimento del materiale di risulta.

ART.9 - RESPONSABILITA’ VERSO TERZI

L’impresa è l’unica responsabile di tutti gli eventuali danni verso le Amministrazioni Pubbliche e
Private, e verso i terzi, che, comunque derivassero dalla condotta del servizio.



 

ART.10 - REQUISITI E REPERIBILITÀ'

La ditta appaltatrice programmerà i servizi richiesti, nel rispetto del presente capitolato, garantendo
sempre la serietà, la rapidità e l'efficienza del servizio.
La ditta  aggiudicataria  dovrà  garantire  la  reperibilità  su  chiamata  del  responsabile  del  servizio
cimitero, per interventi di inumazione o tumulazione ENTRO 6 (sei) ORE dalla chiamata compresi
i festivi.
Il  servizio  di  esumazione/estumulazione  sarà concordato  con il  responsabile  cimitero  entro  24
(ventiquattro) ore dall’intervento programmato.
Il  personale  dovrà,  inoltre,  vestire  una divisa  sempre  pulita,  fornita  dalla  ditta  e  conforme alle
indicazioni  dell'Amministrazione Comunale.  La divisa dovrà'  portare la  scritta o il  distintivo di
riconoscimento della ditta e la targhetta con il nome del dipendente.

ART.11 - PERSONALE DA IMPIEGARE NEL SERVIZIO REQUISITI E    
REPERIBILITÀ'

La ditta dovrà' impiegare un numero di addetti,  necessari e sufficienti per espletare il servizio a
regola d'arte. Il predetto personale dovrà possedere i requisiti di cui all’art. 7 della L.R. n.7/2013.
La ditta dovrà' inoltre comunicare il nominativo delle persone addette al servizio.
Il  personale  dovrà,  inoltre,  vestire  una divisa  sempre  pulita,  fornita  dalla  ditta  e  conforme alle
indicazioni  dell'Amministrazione Comunale.  La divisa dovrà'  portare la  scritta o il  distintivo di
riconoscimento della ditta e la targhetta con il nome del dipendente.

ART.12 - TEMPO UTILE PER DARE L’OPERA COMPIUTA

Il  tempo  utile  entro  il  quale  l’appaltatore  dovrà dare  l’opera  compiuta,  è  fissato  in  120 giorni
decorrenti  dalla  data  del  verbale  di  consegna,  che  potrà  avvenire  anche  nelle  more  del
perfezionamento degli atti contrattuali.
La penale di cui al citato articolo è stabilita in € 100,00 per ogni giorno di ritardo oltre il termine
sopraindicato.

ART.13- PAGAMENTI IN ACCONTO

Il pagamento avverrà al raggiungimento dell’importo di €. 10.481,74 otre IVA  del servizio
effettuato su presentazione di regolare fattura e relativa attestazione da parte del responsabile
dei servizi cimiteriali dell’effettivo servizio prestato.

ART.14 - RATA DI SALDO

La  rata  di  saldo  sarà  corrisposta  dopo  aver  redatto  il  certificato  di  regolare  esecuzione  e  a
presentazione fattura.

ART.15 - PREZZI UNITARI

I  prezzi  unitari  in  base  ai  quali  il  servizio  sarà pagato  all’Impresa  sotto  detrazione  del  ribasso
contrattuale, sono quelli riportati nell’allegato preventivo di spesa.
                                
                                                        IL RESPONSABILE SETTORE III 
                                                                                  (ing. Andrea Ciccarelli) 

     




	Provincia di Napoli
	VISTO l’art.183 del D.Lgs. n.267 del 18.8.00;

	DETERMINA

